ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DA PROPOSTA D

PARCERIA APRESENTADA PELA ATACOP - DATA 29.04.2022

PARECER

Aos vinte e nove dias do mês de abril de 2022, às dezessete horas, nas

dependências do Centro de Eventos Alexandre Alves Júlio no município de Correia

Pinto, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal da

Fundação Municipal de esporte e Cultura - FMEC nomeada através do Decreto

Municipal nº 1.779/2021.destinada a processar e julgar a proposta apresentada pela

Associação Tradicionalista e do Agronegócio de Correia Pinto - ATACOP, visando a

formalização de parceria para a realização de EVENTO CULTURAL TRADICIONALISTA

EM HOMENAGEM AO PEÃO LAÇADOR. Sob a coordenação da Sra. Rosimery Vieira

Coelho Secretaria de Cultura do Município, inicialmente foi realizada a explanação

detalhada da proposta, justificativa e objetivos da parceria. O coordenador questionou

aos membros da comissão se alguém eventualmente está impedido de participar da

comissão, nos termos do § 22 art. 23, do Decreto ne 1224/2017. As partes

declararam-se habilitadas a participar da comissão e do julgamento. Ato contínuo o

coordenador fez a entrega do projeto apresentado à comissão para que pudessem

proceder a análise da proposta da ASSOCIAÇÃO TRADICIONALISTA E DO

AGRONEGÓCIO DE CORREIA PINTO — ATACOP, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ

nº 14.341,354/0001-04, com a seguinte denominação: EVENTO CULTURAL

TRADICIONALISTA EM HOMENAGEM AO PEÃO LAÇADOR E AO ANIVERSÁRIO DE 40

ANOS DO MUNICIPIO DE CORREIA PINTO, no valor de R$ 298.497,27 (Duzentos e

noventa e oito mil, quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e sete centavos) e a

execução do objeto será realizado nos dias 06 a 10 de maio de 2022. A ser investido da

seguinte forma:
IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO: (artigo 46, III, da Lei nº 13.019/2014)
Locação de Tenda 20x40 para a realização dos shows e apresentações

culturais a ser instalada no parque de exposições entre os dias 06 a 08 de

maio R$        11.000,00

Locação de Tenda 10x10 para a realização dos shows e apresentações

culturais a ser instalada no parque de exposições entre os dias 06 a 08 de

maio R$          1.700,00

Show - Apresentação artística - Chê Lokedo - apresentação artística dia 07/05

- R$ 7.280,00 - Contratação da empresa através da empresa Zanatta Eventos

ME - CNPJ - 29.863.835/0001-57 R$          7.280,00

Show - Apresentação artística - Grupo Talagaço - apresentação artística dia

07/05 - - Contratação da empresa através da empresa Zanatta Eventos ME -

CNPJ - 29.863.835/0001-57 R$        17.920,00

Show - Apresentação artística - Paulinho Mocelin - apresentação artística dia

08/05 - - Contratação da empresa através da empresa Zanatta Eventos ME -

CNPJ - 29.863.835/0001-57 R$        22.400,00

o
Show - Apresentação artística - Banda Mistureba - apresentação artística dia

07/05 - - Contratação da empresa através da empresa Zanatta Eventos ME -

CNPJ - 29.863.835/0001-57 R$          2.800,00

Show - Apresentação artística - Banda João Lucas e Gabriel - apresentação

artística dia 07/05 - - Contratação da empresa através da empresa Zanatta

Eventos ME - CNPJ - 29.863.835/0001-57 R$          2.800,00

Show - Apresentação Artística Som da Terra (Francisco Ademar de Oliveira) R$          1.600,00

Show - Apresentação artística - Show Nacional Gabriel Valin - apresentação

artística dia 10/05 - - Contratação da empresa através da empresa Zanatta

Eventos ME - CNPJ - 29.863.835/0001-57 R$        22.400,00

Palco 8 x 6 x 0,60 para apresentações artísticas durante a festa R$          2.530,00

Tablado 15x10 R$          3.690,00

Banheiros Químicos R$        11.100,00

Sonorização para palco da festa Parque de exposição R$          6.500,00

Seguranças para todos os dias do evento conforme tabela e escala R$          8.824,80

Limpeza para todos os dias do evento conforme orçamento R$        11.208,00

Troféus para premiação R$        13.044,47

Locação de gado para o rodeio conforme orçamento R$      151.700,00

Após apresentados os projetos, a comissão teve a oportunidade de

manusear a documentação protocolada junto ao projeto. Dúvidas e questionamentos

feitos foram elucidados e passou-se a avaliar os projetos, acerca da possibilidade de se

considerar inexigível o chamamento público. Sobre essa questão a ATACOP apresentou

as seguintes justificativas: "A proposta tem como objeto a realização de EVENTO

CULTURAL TRADICIONALISTA EM HOMENAGEM AO PEÃO LAÇADOR que objetiva a

organização de evento cultura/ com rodeio de laço, apresentações artísticas e shows

culturais abertos à toda comunidade Correiapintense. Correia Pinto é reconhecido

nacionalmente como a Terra do Peão Laçador, especialmente por ter este município

vários tradicionalistas premiados em eventos regionais, estaduais e nacionais. O

cultivo das tradições, especialmente a gaúcha é um dos motivos que enche os

moradores dessa terra de orgulho. Observa-se em Correia Pinto um número expressivo

de amantes da tradição, mas especialmente do considerado também esporte, que é o

tiro de laço. Esta proposta é apresentada em conjunto com 9 (nove) CTG's (Centros de

Tradição Gaúcha), devidamente registrados no MTG — SC, sendo eles: CTG

o CTG Gracílio Felipe – CNPJ 78.497.534/0001-62
o CTG Estância de Boiadeiro – CNPJ 00.365.459/0001-99
o CTG Porteira Correiapintense – CNPJ 02.829.808/0001-01
o CTG José Vicente – CNPJ 11.304.681/0001-06
o CTG Tropeiro da Querência – CNPJ 00.196.845/0001-02
o CTG Renovando a Tradição – CNPJ 74.175.928/0001-43
o CTG Laço da Amizade – CNPJ 83.424.317/0001-82
o CTG Saudade da Querência – CNPJ 78.489.903/0001-75
o CTG Esteio da Tradição – CNPJ 07.171.146/0001-49

o

Não seria possível a apresentação de projeto de tamanha envergadura, sem que
houvesse o engajamento da totalidade das organizações do ramo existentes e nossa
cidade. Destaca-se ainda, que além das provas de laço, distribuídas nas mais diversas
categorias (piã, prenda, prendinha, equipe, individual, dupla, pai e filho, patrão, entre
outras), haverá ainda a realização de show de gineteadas. A Gineteada é sempre uma
atração cultural muito esperada pela comunidade, que tem a oportunidade de ver a
relação entre o peão e o animal, que nada mais é que a reprodução do dia a dia do
homem do campo. Destaca-se ainda, e é importante que se deixe claro, que o evento
é destinado à comunidade em geral, especialmente para as famílias que visitarão de
forma livre e gratuita todas as instalações do parque. Por outro norte, na programação
haverá premiação em dinheiro aos participantes das laçadas. Observa-se que, a
premiação em dinheiro será custeada pelo valor das inscrições de cada peão laçador,
que escolherá a seu critério a categoria em que pretende competir, seguindo as
normas do MTG-SC. Portanto, todos os recursos que serão arrecadados com as
inscrições para a participação nas provas de laço, serão revertidas para o pagamento
da premiação em dinheiro ofertada e divulgada. As despesas que serão custeadas por
este projeto, visam garantir a infraestrutura do evento como atração cultura/ aberta a
comunidade sem cobrança de qualquer tipo de ingresso, e ainda, com repercussão
turística para a cidade, haja visto que, tamanha será a participação de pessoas de
outros municípios do Estado de Santa Catarina, que motivados pela tradição em
realização de eventos de excelência, buscam Correia Pinto para confraternizarem-se.
Faz-se necessário destacar que a organização proponente é a única em nossa cidade
que engloba todos os CTG's, que também são parceiros e por serem filiados, são
igualmente proponentes do presente pleito, inclusive, sua documentação constitutiva
integra como anexos a proposta. A organização social por força de seu Estatuto Social
NÃO POSSUI FINS LUCRATIVOS, e a realização de tal evento, de forma alguma tem este
objetivo." As justificativas do projeto foram plenamente acatadas pela comissão
principalmente tendo em vista que a população terá acesso livre ao evento bem como
aos shows propostos, e ainda que todas as entidades tradicionalistas (CTG's) do
Município estão envolvidas, sendo estas representadas por sua própria Associação, a
ATACOP.

Ainda, a Sra. Rosimery, enfatizou a importância do resgate da cultura tradicionalista
do nosso Município, bem como a necessidade da realização de parcerias com a
ATACOP, única associação de tradicionalistas existente em Correia Pinto, por sua
experiência já comprovada principalmente através da realização do Rodeio da
Integração, realizado de 16 à 17 de fevereiro de 2019, quando da reinauguração do
Parque de Exposições Lindolfo Burk, e da última festa do peão laçador que ocorreu em
2019 e realizada com toda ajuda da ATACOP, bem como da valorização e incentivo à
nossa cultura. Diante do exposto, a comissão emite parecer no sentido de APROVAR O
PROJETO apresentado, bem como encaminha-se o processo à Procuradoria Geral do
Município para emissão de parecer, outrossim, determina a publicação deste e da
Declaração de Inexigibilidade no Diário Oficial dos Municípios e no site da Prefeitura
Municipal, abrindo o prazo para eventual impugnação às justificativas apresentadas.
Sem mais para o momento, o coordenador agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a presente reunião.